[image: image1.png]

Чёваш Республикин

Шупашкар район

администраций.

ЙЫШЁНУ
_14.10.2013_ № _1726/1_
К\ке= поселок.

	Чувашская Республика

Администрация

Чебоксарского  района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________ № ______
поселок Кугеси

Об утверждении паспорта муниципальной программы Чебоксарского района «Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Чебоксарского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы Чебоксарского района «Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.
	Глава администрации
	Г.И.Егоров

Утвержден

постановлением

администрации

Чебоксарского района

от 14.10.2013 № 1726/1
П а с п о р т

муниципальной программы Чебоксарского  района

 «Развитие культуры и туризма» на 2014–2020 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	–
	Отдел социального развития администрации Чебоксарского района Чувашской Республики (далее – Администрация Чебоксарского района).

	Соисполнители муниципальной  программы
	–
	Администрации поселений Чебоксарского района; муниципальные учреждения культуры;

учреждения и организации различных форм собственности Чебоксарского района;

общественные организации и объединения Чебоксарского района.

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	 «Развитие культуры в Чебоксарском районе»;

 «Туризм»;
«Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Чебоксарском районе»;

«Обеспечение реализации муниципальной программы Чебоксарского района «Развитие культуры и туризма» на 2014–2020 годы».

	Программно-целевые инструменты  муниципальной программы
	–
	подпрограмма «Развитие культуры в Чебоксарском районе»;

подпрограмма «Туризм»;
подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Чебоксарском районе»;

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Чебоксарского района «Развитие культуры и туризма» на 2014–2020 годы».

	Цели муниципальной программы
	–
	обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям;

обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни;

формирование в обществе норм и установок толерантного сознания и поведения, уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным различиям;

создание условий для гармоничного развития языков и культур народов, проживающих на территории Чебоксарского района;

формирование на территории Чебоксарского района современной конкурентоспособной туристской отрасли

	Задачи муниципальной программы
	–
	расширение доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам, сохранение культурного и исторического наследия;

поддержка и развитие художественно-творчес​кой деятельности;

формирование в обществе норм и установок толерантного сознания и поведения, уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным различиям;

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной почве;

повышение конкурентоспособности туристского продукта Чебоксарского района, в том числе создание стимулов для обеспечения качества и доступности услуг в сфере туризма, включая мероприятия по развитию инфраструктуры отдыха и туризма на территории Чебоксарского  района

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	–
	к 2021 году будут достигнуты следующие показатели:

среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений культуры и искусства – 28145,92 рублей;

удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры, – 50 процентов;

количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения – 200 единиц;

уровень удовлетворенности населения качеством предоставления государственных и муниципальных услуг в сфере культуры – 90 процента.

	Срок реализации муниципальной программы

	–
	2014–2020 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы
	–
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет – 681942,5 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 76260,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 83428,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 92434,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 98820,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 103507,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 109927,1 тыс. рублей;

в 2020 году – 117566,4 тыс. рублей;

бюджета Чебоксарского района – 133667,1 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 13860,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 15078,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 17154,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 18870,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 20757,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 22832,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 25116,1 тыс. рублей;

бюджета сельских поселений – 548275,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 62400,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 68350,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 75280,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 79950,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 82750,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 87095,1 тыс. рублей;

в 2020 году – 92450,3 тыс. рублей;

Объемы финансирования за счет бюджетных ассигнований уточняются при формировании районного бюджета Чебоксарского района на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	внедрение инновационных технологий, повышение конкурентоспособности учреждений культуры;

вовлечение населения в активную социокультурную деятельность, реализация творческих инициатив населения;

создание условий для развития языков и культур народов, проживающих на территории Чебоксарского района, повышение их общей культуры и гармонизация отношений граждан разных национальностей в обществе;

сформирование на территории Чебоксарского района современной конкурентоспособной туристской отрасли;

повышение доступности и качества предоставляемых услуг в учреждениях культуры Чебоксарского района.

_____________

отд. социального развития - Матина Ольга Анатольевна

Документ2  стр. 2 из 5